
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

  
О внесении изменений  

в Положение о земельном налоге на территории города Иркутска  
 
Принято на   2  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                     «  24  »   октября   2024 года 
 

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 12 июля 2024 года  
№ 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», статьями 11, 31, 32, 63 Устава 
города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
1. Внести в Положение о земельном налоге на территории города Иркутска, 

утвержденное решением Думы города Иркутска от 23 ноября 2005 года  
№ 004-20-180203/5, с последними изменениями, внесенными решением Думы 
города Иркутска от 29 сентября 2022 года № 007-20-042527/2, следующие 
изменения: 

1) в пункте 3: 
подпункт 3.1 изложить в следующей редакции: 
«3.1. 0,15 процента от кадастровой стоимости земельного участка в 

отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) 
кооперативами (кооперативам), членами которых являются только граждане, под 
размещение овощехранилищ, земельных участков, занятых гаражными 
кооперативами, индивидуальными гаражами, жилищным фондом и (или)  
объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за 
исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого 
имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 
(предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в 



2 
 

настоящем подпункте земельных участков, приобретенных (предоставленных) 
для индивидуального жилищного строительства, используемых в 
предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая 
стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.»; 

абзац третий подпункта 3.2 дополнить словами «, за исключением 
указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость 
каждого из которых превышает 300 миллионов рублей»; 

подпункт 3.3 изложить в следующей редакции: 
«3.3. 1,5 процента от кадастровой стоимости земельного участка в 

отношении прочих земельных участков, включая указанные в подпунктах 3.1, 3.2 
настоящего пункта земельные участки, используемые не в соответствии с видом 
разрешенного использования, и земельные участки, кадастровая стоимость 
каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.»; 

2) в пункте 5.5 слова «(части, доли земельных участков)» исключить. 
 
2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее 

чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 
 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  

от 23 ноября 2005 года № 004-20-180203/5 «Об установлении и введении в 
действие земельного налога и о Положении о земельном налоге на территории 
города Иркутска», информационной справки о внесенных настоящим Решением 
изменениях. 

 

 
Председатель Думы  
города Иркутска                                              
 
_______________ Е.Ю. Стекачев 
 
«  29   »    октября     2024г. 
№ 008 - 20 - 020028/4 
 

 
Мэр  
города Иркутска 
 
_________________ Р.Н. Болотов 
 
 
 



3 
 

 


